UBND TỈNH BÌNH THUẬN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           VĂN PHÒNG                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:    334  /VP- HCTC                                   Bình Thuận, ngày    21   tháng    01    năm 2021

     V/v tiếp tục tuyên truyền thực

 hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

                 của Chính phủ

          Kính gửi: Các phòng và các đơn vị trực thuộc.

          Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ,

Chánh Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Văn phòng tiếp tục tổ chức

tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan

hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức thuộc các Phòng, đơn vị sự nghiệp ( kèm Nghị định số 04/2015).

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Nghị định số

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ, cụ thể:

a) Xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ, trong đó gắn với chức năng,

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để làm rõ các nội dung:

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị;

- Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức;

- Những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức được biết;

- Những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng

đầu cơ quan, đơn vị quyết định;

- Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan,

đơn vị, tổ chức có liên quan.

b) Định kỳ mỗi năm một lần, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ trì, phối

hợp với Công đoàn cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên

chức của cơ quan, đơn vị vào cuối năm, chậm nhất vào tháng 01 năm sau liền kề.

Đối với các cơ quan, đơn vị không có tổ chức Công đoàn riêng thì cán bộ, công

chức, viên chức bầu chọn người đại diện để phối hợp với người đứng đầu cơ

2

quan, đơn vị tổ chức hội nghị. Hội nghị phải bảo đảm các nội dung theo quy định

tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính

phủ.

c) Thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện các

quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức; quy định về công khai

tài chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện quy chế làm việc

của cơ quan, đơn vị; văn hóa công sở; đạo đức công vụ; … đảm bảo phát huy

quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của

người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

d) Thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân,

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan phải gắn với công tác cải cách hành chính,

dân vận; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, trong đó chú

trọng việc xử lý ý kiến đóng góp thông qua hòm thư góp ý, tổ chức hội nghị và

thực hiện việc đối thoại ở cơ quan, đơn vị.

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức phối hợp Ban Thanh tra nhân dân theo

dõi, kiểm tra việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các phòng, đơn vị trực

thuộc theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

Yêu cầu Trưởng các Phòng và đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh tổ

chức quán triệt và triển khai thực hiện tại phòng, đơn vị mình./.

Nơi nhận:                       CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Lưu: VT, HCTC.Đào (1)

                      Lê Quang Vinh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-21T15:46:56+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Vinh<vinhlq@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-21T15:47:59+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận (M)<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!